REQUERIMENTO N°____/2022-REQ.

                                                                 Santa Cruz do Capibaribe 25/08/2022

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades
legais contidas no Regimento Interno desta Casa, SOLICITAR ao
Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe-PE – Fábio Queiroz

Aragão, extensivo aos Il.mas. Srs. Secretária Municipal de
Desenvolvimento Urbano – Patrícia Souto de Barros Lagos e Secretário
Municipal de Serviços Públicos – Edgar Mafra no sentido de envidar
esforços para que viabilizem estudo de proceder com reforma (aumentar
altura do muro) do Cemitério São Judas Tadeu (cemitério velho),
localizado à Rua: Virgilina Pereira, São Cristóvão, CEP: 55194-160, Santa
Cruz do Capibaribe/PE.

JUSTIFICATIVA:

O Objetivo da referida proposição é para atender reivindicações de familiares
dos entes queridos que ali estão sepultados, tendo em vista a falta constante de
vigilância, os familiares reclamam que quando levam algum vaso de flores ou
qualquer outro objeto para deixar nos túmulos de seus entes, os vândalos pulam
o muro e furtam os objetos. Neste sentido, proponho este requerimento, para
que as secretarias responsáveis, providenciem o mais breve possível estudo de
viabilidade para reformar (aumentar altura do muro) e assim, evitar ou dificultar
que pessoas mal intencionadas pulem o muro e furte ou destrua os túmulos.

Neste sentido, conto com aprovação dos nobres pares e o poder executivo
municipal providencie o mais rápido possível com a reforma de aumentar o muro
do cemitério São Judas Tadeu.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2022.

JOSÉ ADEMIR PEREIRA

Vereador – PSDB

		2022-08-25T11:19:05-0300
	JOSE ADEMIR PEREIRA:01928980430